

Yuri Sampaio Santos

Analista de Sistemas (Coordenador)

Salvador - BA
+55 71 99166-7844
yuri.sampaio.santos@gmail.com

Objetivo Profissional

Profissional capacitado para coordenação , desenvolvimento e gerenciamento de aplicações, nas principais ferramentas de desenvolvimento de mercado e nos diversos ambientes operacionais existentes (Windows, Unix, Web). Facilidade de absorver novas tecnologias e metodologias, experiência com sistemas e processos de gestão de empreendimentos industriais, GED (Gestão eletrônica de documentos), MES (Manufacturing Execution System) e administrativos em geral. Atuou em projetos de integração com ERP (Datasul, SAP). Visão eurística empresarial, empenho, dedicação, pró-atividade, iniciativa, e ótimo relacionamento em grupo. Atuando no mercado de trabalho há mais de 12 anos.

Experiência Profissional

Especialista em Sistemas (Coordenador)

2012 - atual

[Enseada Industria Naval](#)

Coordenar as atividades de projetos, suporte e desenvolvimentos de sistemas (APEX , C# , ABAP , PI)

Analista de Sistemas

2003 - 2012

[Atos](#)

Projeto BRASKEM S.A.

Maior empresa petroquímica da América Latina

- Desenvolvimento, implantação e manutenção de sistemas, no ambiente: Delphi/Oracle
- Manutenção de sistemas, no ambiente: Visual Basic
- Desenvolvimento, implantação e manutenção de sistemas, no ambiente: C# / Oracle e C# / SQL-Server
- Suporte e Gerenciamento do Sistema de Gestão de Documentos (SMARTPLANT FOUNDATION)

Experiência com trabalhos voluntários

2004 - 2008

[NACCI](#)

Desenvolvimento e suporte ao sistema da NACCI

Formação Acadêmica

Engenharia de Software

2007 - 2008

[UNIFACS](#)

Ciências da Computação

2001 - 2005

[UNIFACS](#)

Inglês

Técnico

Conquistas

eSocial

2017 - 2018

Enseada

Configuração do SOAMAGER, e integração de alguns Sistemas externos com o SAP para atender o eSocial. O eSocial é uma ferramenta do Governo para consolidar as obrigações acessórias da área trabalhista de uma empresa em uma única entrega. Dessa forma, o profissional de RH pode enviar todas informações relevantes ao CAGED, GFIP, RAIS e outras em um único envio através so SAP

Sistema GEDOC

2017 - 2017

Enseada

O desenvolvimento do sistema GEDOC (Gestão de Documentação) tece como objetivo atender a área fiscal na gestão de documento na Enseada Industria Naval.

Sistema SCRUM

2017 - 2017

Enseada

O desenvolvimento do sistema SCRUM na Enseada tem objetivo de gerencia os projetos e atividades dos desenvolvimentos e melhorias de sistemas.

Sistema BOMs

2015 - 2016

Enseada

Desenvolvimento do sistema BOMs (Block Outfitting Management System) trata os outfittings nas fases de Engenharia e Construção.

- 1- Apoiar e influenciar a administração da KHI na montagem dos blocos.
- 2- Nivelar informações de outfittings e equipamentos entre a ICE, Enseada e KHI.
- 3- Identificar alterações de outfittings e tratar seus impactos na construção antecipadamente.
- 4- Criar um histórico para as fases seguintes da construção.
- 5- Criar um ambiente de trabalho colaborativo.

Integrações SAP (PI) com Sistemas Satélites

2014 - 2016

Enseada

Foi desenvolvido uma camada intermediaria (CI) com objetivo de realizar integrações com sistemas Satélites e o ERP (SAP). A CI extraía os dados do SAP (PI) e integrava com sistemas de Documentação , sistema de Produção , sistema de ponto e acesso (RONDA) e outros sistemas.

Sistema SGE

2009 - 2010

Braskem

O desenvolvimento do sistema Consulta SGE tem o objetivo de reduzir o custo de consulto de TOKENS ao realizar consultas [SmartPlant Foundation](#)

Projeto Rollout Corporativo

2010 - 2010

Braskem

Participação no Projeto Rollout Corporativo - Braskem:

Implementação do SGE - Sistema de Gestão de Engenharia da Braskem atraves da migração de todo o acervo eletronico existente nos sistemas legados de GED existentes nas plantas da Quattor.

Resumo do Projeto Rollout Corporativo Braskem:

Projeto de Implementação de todos os processos sistemicos da Braskem na Quattor Petroquimica S/A após a sua confirmação de aquisição pela Braskem.

Cursos de Aperfeiçoamento

Cirso de PMP Sitecampus	2018 - Present
SAP PI/XI for Beginners Interno (Enseada)	2013 - 2013
Oracle Application Express (APEX) Interno (Enseada)	2012 - 2012
Desenvolvimento C# Interno (Atos)	2009 - 2009
Gerenciamento de Sreviço de TI Support	2008 - 2008
SMARTPLANT FOUNDATION – ADMINISTRAÇÃO Sisgraph	2008 - 2008
JAVA para WEB Imedia	2006 - 2006
Mastering Microsoft Visual Basic 6 Development Lanlink Informática Ltda.	2006 - 2006
PL/SQL CONSISTEMA	2005 - 2005
Delphi Expansão	2001 - 2001

Conhecimentos

SCRUM , APEX (Oracle Application Express) , Oracle PL/SQL , C# , Web Services , SAP PI , ABAP , XHQ , Smart Plant Foundation , Microsoft SQL Server , UML , MySQL , JAVA , Delphi , Visual Basic , Access, Power BI, IP21